Atque aliquis gaudens in tantâ strage reorum
Insultare malis: haec sint sibi, Roma, vetusti
Praemia juris, ait: merces a principe justo
Redditur ista tibi: sic nobis regna parantur,
Sic emimus fasces, sic acclamare triumphis
Te jubet ille suis: ac tecum foedera Caesar
Percutit, atque tuo juramina sanguine firmat.

Vix tandem miseros sero jam vespere cives,
Afflictosque diu bello, fuga, noxque removit,
Claraque justitiae patuerunt signa supernae,
Ex rerum merito varios prodentia casus;
Namque uno tantum nostrâ de parte perempto,
Mille vel immersos Tyberi periisse vel armis
Hostili de plebe quidem, captiva ducentos
Supposuisse ferunt injectis colla catenis.
Mox cum laude Dei repetunt tentoria laeti
Victores, gratoque cibo, dulcique sopore
Membra fovent, tutis carpentes otia castris.

Vix erat orta dies, suspectâ Caesar ab urbe
Regia signa movet (neque enim commercia rerum
Indigus afflicto sperabat miles ab hoste),
Pulchraque fecundis fixit tentoria campis.
Inde secus montem, quo quondam saeva tyranni
Jussa timens, nondum te, Constantine, renato
Sylvester latuit, Soracten nomine dicunt.
Te, placido transmisso vado, vetus Albula, transit,

Albula, cujus aquis Tyberinus nomina fecit;
 Primaque castra locat vicina ad moenia Romae,
 Inter et argoas famosi Tyburis arces.
 Hos, ut fama, lares, Grajâ de gente profecti
 Tres posuere viri; Coras cum fratre Catillo,
 Argolicae stirpis juvenes, et major utroque
 Tyburtus, cujus sumptum de nomine nomen
 Nobile Tybur habet, perhibent si vera poetae.
 Jamque aderat veneranda dies, quae clara triumpho
 Fulget apostolico totum festiva per orbem
 Illa quidem, sed Romuleae specialiter urbi,
 Cujus sacra suo lustrarunt moenia patres
 Martyrio, saevi dum spernunt sceptrâ Neronis.
 Illam quo poterat populus castrensis honore
 Suscepere diem, devotas praesule summo
 Missarum celebrante preces, et Caesare sanctam
 Imperii cervice piâ gestante coronam.
 Illâ quippe die sacris altaribus adstans,
 Omnem, qui justo sub principe bella gerendo
 Cinxerat ultorem Romanis caedibus ense,
 Clavibus aethereis et Petri fretus honore,
 Solvit et indultum purgavit papa reatum:
 Et ratione quidem; nam quisquis jura tuetur
 Ecclesiae, regnive decus, si forte cruorem
 Fuderit humanum, non est homicida, sed ultor.
 Hoc siquidem bellum, quod juris amore coacto
 Milite suscipitur, meritum, non culpa vocatur.

<***>

MURATORI, *Rer. Italic. Script.* Tom. III, pag. 441. — *Vita Adriani papae IV ex Card. Aragonio. De Adriano papa IV, qui coepit anno MCLIV.*